*Προέφθασα ἐν ἁωρίᾳ, καὶ ἐκέκραξα, εἰς τοὺς λόγους σου ἐπήλπισα.* Προέλαβον τὸν ὄρθρον, ἐν ἁωρίᾳ τῆς νυκτός· μήπω τῆς ὥρας ἐπιστάτης, καθ' ἣν ἀνίστανται οἱ ἄνθρωποι· καὶ ἐκέκραξα πρὸς σέ· εἰς τοὺς λόγους σου τετάρτηκα, καθ' ἣν ἐνήχησάς μοι διὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. *Κεκραξεται πρὸς με, καὶ ἐπακούσομαι αὐτοῦ.*

*Προέφθασαν οἱ ὀφθαλμοὶ μου πρὸς ὄρθρον, τοῦ μελετᾶν τὰ λόγια σου.* Προέλαβον οἱ ὀφθαλμοὶ μου τὴν ἡμέραν πρὸς καιρὸν ὄρθρου, ὥστε μελετᾶν τὸν νόμον σου. Ἐν ἁωρίᾳ μὲν γὰρ προσήχητο· κατὰ τὸν ὄρθρον δὲ ἐμελέτα τὸν νόμον.

*Τῆς φωτῆς μου ἀκουσον, Κύριε, κατὰ τὸ ἔλεός σου.* Ἐν τῷ ἔλει σου, ὡς ἐλεήμων.

*Κατὰ τὸ κρίμα σου ζῆσόν με.* Κατὰ τὸν νόμον σου ζῆν ποίησον, ἐννόμως βιῶν.

*Προσηγγισαν οἱ καταδιώκοντές με ἀνομία, ἀπὸ δὲ τοῦ νόμου σου μακρύνθησαν.* Ὅσον γὰρ τῇ ἀνομίᾳ ἐγγίζουσι, τοσοῦτον μακρύνουσι· ἀπὸ τοῦ νόμου. Τινὰ δὲ τῶν ἀντιγράφων ἀνομίαν γράφουσιν, ὡς νοεῖσθαι ὅτι Προσεπλάσαν μοι ἀνομίαν· ἐγγύς μου ἤγαγον τὴν ἀνομίαν αὐτῶν, παρ' ὀλίγον ἐθάρρευσάν με, ἀπὸ δὲ τοῦ νόμου σου μακρύνθησαν, τοιαῦτα σκαωροῦντες.

<sup>37</sup> Psal. xc, 15.

*Et lex tua veritas. Lex tua idem fere est, quod veritas, cum in omnibus vera dicat. Vel veritatem dixit, pro rectitudine, juxta illud: Justus es, Domine, et recta judicia tua.* De hoc etiam dictum est in psalmo xviii, ibi: *Judicia Domini vera simul et justificata.*

**VERS. 143.** *Tribulationes et angustia invenerunt me: mandata tua meditatio mea est.* Inter tot calamitates meas illud mihi unicum fuit solamen, quo dolorem levabam, quod in mandatis tuis assiduus meditabar.

**VERS. 144.** *Justitia testimonia tua in sæculum.* Hoc est, Justitia æterna, ut prædiximus.

*Intellectum da mihi, et vivam.* (Græca dictio, συνέτιτον, non solum significat intellectum da, sed etiam prudentem facito.) Si igitur intellectum et prudentiam mihi dederis, vivam et vere vivam. Nam qui prudentes non sunt, vere non vivunt.

**VERS. 145.** *Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine, justificationes tuas exquiram.* Dum tribularer, inquit, clamavi ad te; nec simpliciter, sed in toto corde meo, ideo exaudi me, nam si exaudiveris, justificationes tuas perquiram.

**VERS. 146.** *Clamavi ad te, salvum me fac, et custodiam mandata tua.* Eadem repetit sententiam, preces suas magis intendens, et promissionem confirmari cupiens. *Salvum autem fac me, periclitantem scilicet.*

**VERS. 147.** *Præveni ante tempus, et clamavi, quia in verba tua supersperavi.* Præveni, inquit, diluculum, in ipsa etiam in tempesta nocte, cum tempore adhuc non esset quo exurgere homines solent: et clamavi ad te confidens in verbis tuis, quæ per sanctum mihi Spiritum manifestasti. *Clamabit enim, inquit, ad me, et ego exaudiam eum* <sup>37</sup>.

**VERS. 148.** *Prævenere oculi mei diluculo, ut meditarer eloquia tua.* Ipsum etiam diem præoccupaverunt oculi mei, diluculi nimirum tempore; atque hoc ut legem tuam meditarer. Orabat autem beatus David ante tempus, hoc est, ante diluculum. In ipso vero diluculo meditationibus atque contemplationibus vacabat,

**D** **VERS. 149.** *Vocem meam audi, Domine, secundum misericordiam tuam.* In tua scilicet misericordia, ac tanquam misericors.

*Secundum judicium tuum vivifica me.* Secundum legem tuam fac, ut vivam, atque ut legitime vivam.

**VERS. 150.** *Appropinquaverunt persequentes me iniquitati, a lege autem tua longe facti sunt.* Quanto illi magis iniquitati appropinquant, tanto magis a lege tua se elongant. In quibusdam vero exemplaribus *iniquitatem* in quarto casu scriptum est, ut sit sensus, quod Persequentes me appropinquaverunt *iniquitatem* mihi, hoc est, iniquitatem suam prope me adduxerunt, ac pene comprehenderunt me. Illiusmodi vero homines tam prava operantes longe facti sunt a lege tua.

VERS. 131. *Prope es tu, Domine. Alibi etiam ait: A Prope est Dominus omnibus invocantibus eum* 38. Item alibi scriptum est: *Deus appropinquans ego sum, et non Deus a longe* 39, juxta illud: *Nonne caelum et terram ego impleo? dicit Dominus* 40. Et rursus: *Adhuc loquente te dicam, Ecce adsum* 41. Appropinquat igitur Deus iis qui, per profectum et ascensum, ei pariter appropinquant. Peccatores vero elongantur a Deo, de eis enim scriptum est: *Ecce qui se elongaverint a te, peribunt* 42.

*Et omnes viæ tuæ veritas.* Tuæ omnia vera sunt et firma. Vel omnes providentiæ tuæ rationes, quibus mundum gubernas, veræ sunt, tanquam providentia tua vera sit providentia. Vel omnia judicia tua vera sunt, tanquam tuta et recta.

VERS. 132. *Inilio cognovi ex testimoniis tuis, quod in sæculum fundasti ea.* A principio, inquit, ex his cognovi, quod æterna illa esse stabilisti. Nam cum ea intelligere inciperem, cognovi, quod fecisti immobilia ea esse, atque incommutabilia, et quod nullus ea aboliturus esset; quod si plura ex his per Evangelium aboleri videntur, revera tamen juxta interiorem atque reconditum sensum non abolentur, sed juxta exteriorem quamdam apparentiam et ipsius litteræ umbram, ut jam declaratum est.

VERS. 133. *Vide humilitatem meam et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus.* Vide, inquit, afflictionem meam, et ex hujusmodi me eripe calamitatibus: quia, licet propter legem tuam affigerer, ejus tamen oblitus non sum, nec sustinui iniquum aliquid agere aut odisse insidiatores meos. Vel, Vide humilitatis meæ virtutem, et eripe me, quia legis tuæ oblitus non sum, illius, inquam, legis, quæ humilitatem jubet esse sectandam.